

SPLIT UP SYLLABUS 2017-18

Class : VI

Subject: English

MONTH	NO. OF WORKING DAYS	ENGLISH READER	ENGLISH LITERATURE	ENGLISH PRACTICE	WRITING SECTION
APRIL	22	1. CELEBRATION	1. HOW DADDY DECIDED WHAT HE WANTED TO BE	1. PUTTING IT TOGETHER	NOTICE
MAY	6		2. THE WHITE ELEPHANT	2. REGULAR & IRREGULAR VERBS	PARAGRAPH
JUNE	10		3 LEISURE	3. DETERMINERS	DIARY ENTRY
JULY	26	2. HOBBIES	4.MY EXPERIMENTS WITH TRUTH 5. TODAY & TOMORROW	4. SUB-VERB AGREEMENT	INFORMAL LETTER
AUG.	26	3. THRILL IN SCHOOL LIFE	6. THE HELPFUL YOUNG BOY	5. TENSE-1	*****
SEP.	20	REVISION	*****	*****	*****
OCT.	20	4. PERFORMING ART	7. BHARAT DESH	6. TENSES-2	MESSAGE
NOV.	25	5. VACATION TIME	8. HANUMAN & I 9.OUR TREE	7. TENSES-3	DESCRIPTION
DEC.	18	6.TINSEL WORLD	10. ATILA	8. MODALS	SPEECH
JAN.	24		11. THE CASE OF COPIED QUESTION PAPER	9. CONDITIONALS 10.PASSIVE VOICE	FORMAL LETTER
FEB.	23	REVISION			

NOTE:-10 % FROM LITERATURE: 6. THE HELPFUL YOUNG BOY & PRACTICE: 4. SUBJECT-VERB AGREEMENT WILL BE INCLUDED IN TERM-II

SPLIT UP SYLLABUS 2017-18

Class : VI

Subject : Hindi

MONTH	GYAN SAGAR	ABHYAS SAGAR	VYAKRAN	पत्र- निबंध
अप्रैल	1.साथी हाथ बढ़ाना 2. चिट्ठी के अक्षर 3.बरसते जल के रूप अनेक	1.साथी हाथ बढ़ाना 2. चिट्ठी के अक्षर 3.बरसते जल के रूप अनेक	उच्चारण एवं तुकांत अनुस्वार एवं अनुनासिक संज्ञा व भेद	मेरा भारत देश राष्ट्रीय पर्व
जून	4. पुरस्कार	4. पुरस्कार	सर्वनाम व भेद	वर्षा ऋतु
जुलाई	5. सीखो 6.अनोखा वरदान 7- सुंदरलाल	5. सीखो 6.अनोखा वरदान 7- सुंदरलाल	डायरी लेखन विषय र के विभिन्न रूप	पत्र अभ्यास सागर से
अगस्त	8- नजानू कवि बना 9. दोहे 10- पोंगल	8- नजानू कवि बना 9. दोहे 10- पोंगल	विराम चिह्न अनेकार्थी शब्द काल	पत्र अभ्यास सागर से
सितंबर	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति
अक्टूबर	11- तेनालीराम ने चोरों को उल्लू बनाया 12- दस आमों की कीमत	11- तेनालीराम ने चोरों को उल्लू बनाया 12- दस आमों की कीमत	डायरी लेखन नुक्ता का प्रयोग	समय का सदुपयोग
नवंबर	13- अनोखी दौड़ 14-एक रोमांचक यात्रा 15- परिश्रम	13- अनोखी दौड़ 14-एक रोमांचक यात्रा 15- परिश्रम	उपसर्ग कारक समरूपी भिन्नार्थक शब्द	पत्र अभ्यास सागर से
दिसंबर	16.धान का महत्त्व 17- यात्रा और यात्री 18-पंच परमेश्वर	16.धान का महत्त्व 17- यात्रा और यात्री 18-पंच परमेश्वर	विज्ञापन प्रत्यय क्रिया	पत्र अभ्यास सागर से
जनवरी	19- सिकंदर और साधु 20- आया वसंत	19- सिकंदर और साधु 20- आया वसंत	संवाद लेखन विविध शब्द प्रयोग	विज्ञान का चमत्कार
फरवरी	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति

SPLIT UP SYLLABUS 2017-18

कक्षा – षष्ठी (संस्कृतम्)

प्रथम चक्र मार्च/अप्रैल से सितम्बर

माह	दिन	पाठ्यक्रम (सुरभिः)	व्याकरणम्
अप्रैल	23	1 पुरः पुरः प्रगच्छरे	शब्दरूपाणि- राम, लता, फल, गुरू, बालक ।सर्वनाम रूप अस्मद्, युस्मद्, । तत् किम् एतत् (पु. स्त्री.नपुं) संस्कृत वर्णमाला ।
मई	07	2 मम प्रिय विद्यालयः	
जून	13	3 चत्वारि प्रिय मित्राणि	वचन परिवर्तनम् संधि-दीर्घ, गुण प्रत्यय-वत्त्वा, ल्यप् । धातुरूपाणि-भू, गम्, पठ्, लिख्, (लट्, लृट्, लङ्) वर्णसंयोजनम्, वियोजनम् संख्या: 1 से 25 संस्कृत में
जुलाई	26	4 मधुराः श्लोकाः :	उपसर्ग- अनु, अव, आ, उत्, उप, वि. अव्यय- तदा, धिक्, नीचैः, उपरि, अन्तः, बहिः, समीपे, दूरे, कोणे पुल्लिङ्ग ज्ञान
अगस्त	23	5 जले अपि वसन्ति जीवाः 6 वीर बालिका गुंजन सकसेना	चित्रवर्णनम्, पत्रम्, संवादः अपठित गद्यांशः स्त्रीलिङ्ग ज्ञान
सितम्बर	06	:	शब्दरूपाणि - मति, धेनु, नदी, मुनि, साधु । धातुरूपाणि - दृश्, स्था, त्यज्, स्मृ (लट् लृट् लोट् लङ्.)

गतिविधियाँ-संस्कृतेन स्वपरिचय पाठस्य कण्ठस्थीकरण, मम विद्यालयः, जलजीवाः ।

द्वितीय चक अक्टूबर से फरवरी

अक्टूबर	17	7. प्रहेलिका	संख्या:- 26 से 30 संस्कृत में । संधि वृद्धि, यण्
नवम्बर	22	8. धन्या मातुः महिमा 9. सिक्कम प्रदेशस्य सौन्दर्यम्	अव्यय- पुरा ऋतु, विना, नमः, एकदा, एव, श्वः, ह्यः, अद्य, किमर्थम्
दिसम्बर	23	10. योग्यः शिष्यः	उपसर्ग- निस्, प्रति, परि, प्र, वि नपुंसक लिंग ज्ञानम् लिंग परिवर्तनम् । वचन परिवर्तनम्
जनवरी	22	11. मधुराणि वचनानि	प्रत्यय - तुमुन, शतृ चित्रम्, पत्रम्, संवादः, अपठित गद्यांश । संख्या:- 31 से 50 संस्कृत में
फरवरी	11	पाठानाम् पुनराभ्यासः	व्याकरणस्य पुनराभ्यासः

गतिविधियाँ- 1. किसी कान्तिकारी, महापुरुष का चित्र, योगदान तथा परिचय, 2. मम माता 3. मधुरवचनानि

नोट. द्वितीय चक्रे प्रथम चकस्य 10% पाठ्यक्रमः परीक्षायाम् आगमिष्यति ।

SPLIT UP 2017-18

CLASS -VI

SUB- MATHS

Month	No. of working days	Chapter	No. of periods	
April	23	1. Natural numbers & Whole numbers	23	1. To Prime Factorisation by factor tree method.
May	6	2. Factors and multiples 3. Integers	6	2. To show the sum of integers on number line.
June	10	3. Integers(cont.) 8. Basic geometrical concept	10	3. To show parallel lines, intersecting lines, concurrent lines using wool.
July	25	9. Line segment 10. Angles	10 15	4. To show types of angles and pairs of angles (adjacent, linear pair, vertically opposite, complementary and supplementary angles)

August	26	11. Pairs of lines and transversal 12. Triangles	15 11	5. To show types and properties of triangles by paper cutting method.
Sep.	10	Revision + Term I		
Oct.	21	4. Ratio and proportion and unitary Method. 5. Percentage and its applications.	10 11	1. To calculate % of marks obtained by the students in a test.
Nov.	25	6. Introduction to Algebra 7. Linear equation	15 12	
Dec.	20	13. Circles. 14. Constructions.	10 10	3. To draw circle and show radius, chord, diameters, arc.
Jan.	24	15. Perimeter and Area. 16. Statistics	10 5	4. To Draw a bar graph to show the marks obtained in different subjects in Term-I
Feb.		Revision		
March		Revision + Term -II		

SPLIT UP SYLLABUS 2017-18

CLASS VI

SCIENCE

Month	No. of Working days	Chapter
APRIL		Our Environment Food
MAY		Food(cont.)
JUNE		Nature of Matter
JULY		Separation of Substances Measurement and Motion
AUGUST		The World of Living Electric Current and Circuit
SEPTEMBER		Half Yearly Examination
OCTOBER		Changes Around Us Fabric from Fibres
NOVEMBER		Work and Energy

DECEMBER		Structure and Function of Living Organisms-Plants Structure and Function of Living Organisms-Animals
JANUARY		Light and Shadow Magnets
FEBRUARY		Revision + Final Examination

Chapterwise distribution of marks from term I to be included in term II

CHAPTER	MARKS
Our Environment	2
Food	2
Nature of Matter	1
Separation of Substances	1
Measurement and Motion	1
The World of Living	2
Electric Current and Circuit	1

SPLIT UP SYLLABUS 2017-18

Sub: Social Science

Class-VI

MONTH	NO. Of working days	Chapter
April	23	1.The planet earth & The solar system 2. Representation of the earth 8.Studying the past 9.Life of Early man 21.Our community Life Unity in Diversity
May	6	21.Our community Life Unity in Diversity (continued)
June	10	10.Development of Civilisation 11.The Iron age of Civilisation
July	25	3.Locating places on earth 4.The motions of the earth 12.Janapadas and Mahajanapadas 22.Democracy And Government

August	26	13.The Mauryan Dynasty
September	10	Revision & Half Yearly Examination
October	21	5.The Realms Of the Earth 15.North India after Mauryas and Sungas 16. The Gupta Empire
November	25	14. Early History of Deccan And south India 6. My mother Land 17.The Era of Harsha
December	20	18. Deccan And south India 23. Our Rural Governance 19.India and The out side World
January	24	7.India-The Land of Monsoon Climate 20. The Indian Religions 24. Our Urban Government
February		Revision + FINAL EXAMINATION

SPLIT UP SYLLABUS 2017-18

Sub: Naitik Shiksha

Class-VI

SUMMATIVE - I

MONTH	WORKING DAY	Name of lesson
March	7	ईष स्तुति
April	23	सन्ध्या और उसकी तैयारी ब्रह्मयज्ञ
June	13	तुम ही इक नाथ
July	26	आर्य समाज के नियम ;(1 और 2) भक्तराज ध्रुव मर्यादा पुरुषोत्तम राम
August	23	श्री कृष्ण चरित धर्मवीर हकीकत राय
September	26	ईष प्रार्थना

SUMMATIVE - II

October	07	पाप के अन्न का प्रभाव
November	22	राष्ट्रीय प्रार्थना प्रभु का धन्यवाद जीवनदानी दयानन्द
December	25	ष्यामजी कृष्णवर्मा रामप्रसाद विस्मिल
January	22	मस्ताना जोगी सिध्दान्त बोध प्रज्ञावली शुभ कामना
February	11	सूक्तियाँ